ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
25.12.2020

                                                    №19
с. Волчиха

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования Волчихинский район, Положением «О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Волчихинский район Алтайского края», утвержденным решением Волчихинского районного  Совета  народных депутатов от 15.10.2020 № 37, Волчихинский районный Совет народных депутатов решил:
1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального  образования  Волчихинский район на 2021 год:
- прогнозируемый общий объем доходов в сумме 418 795,2 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из краевого бюджета  292 266,2 тыс. рублей, из бюджетов поселений – 30,0 тыс. рублей;
- общий  объём  расходов в сумме 424 795,2 тыс. рублей;
- предельный объем муниципального долга в сумме 60 000,0 тыс. рублей, верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 9 483,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Волчихинский район на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. рублей;
- дефицит бюджета в сумме 6 000,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Волчихинский район на 2022 год и на 2023 год:

- прогнозируемый  общий объем доходов на 2022 год в сумме 364 979,2 тыс. рублей,  в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 238 050,2 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 361 024,0 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 233 009,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов на 2022 год в сумме 364 979,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 174,0 тыс. рублей, и на 2023 год в сумме 361 024,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 6 401,0 тыс. рублей;
- предельный объем муниципального долга в 2022 году в сумме 59 813,0 тыс. рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга  на 1 января 2023 года в сумме 7 443,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Волчихинский район на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, и предельный объем муниципального долга в 2023 году в сумме 60 292,0 тыс. рублей, верхний предел муниципального долга на 1 января 2023 года в сумме  6 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Волчихинский район на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета         на 2021 год, согласно приложению 1 к настоящему Решению.

4. Утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Волчихинского района Алтайского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 2 к настоящему Решению.

5. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Волчихинский район, согласно  приложению 3 к настоящему Решению.

6. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Волчихинский район, согласно приложению 4 к настоящему Решению.
7. Администрация Волчихинского района Алтайского края в лице комитета Администрации Волчихинского района по финансам, налоговой и кредитной политике вправе в случае изменения состава и (или) функций главных администраторов  (администраторов) доходов  вносить изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета.

8. Установить, что в 2021 году доходы, полученные казенными учреждениями от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности, в полном объёме зачисляются в доходы бюджета муниципального образования Волчихинский район.

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление казённым учреждениям культуры, физкультуры и спорта, образования, финансируемым за счет средств бюджета муниципального образования Волчихинский район на основании бюджетных смет в 2021 году, в полном объеме зачисляются в доходы бюджета муниципального образования Волчихинский район.
9. Утвердить  в пределах общего объёма расходов, установленного пунктом 1 настоящего  Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования Волчихинский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 5 к настоящему Решению.

10. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования Волчихинский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 6 к настоящему Решению.
11. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджета муниципального образования Волчихинский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 7 к настоящему Решению.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на  исполнение       публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 9 871,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 9 871,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 9 871,0 тыс. рублей, согласно приложению 8 к настоящему Решению.
13. Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике вправе в ходе исполнения настоящего Решения в 2021 году вносить по представлению распорядителей бюджетных средств без внесения изменений в настоящее Решение изменения в сводную бюджетную роспись:

- в случае недостаточности бюджетных ассигнований для исполнения публичных нормативных обязательств в суммах, не превышающих 5% объёма на их исполнение, утвержденных настоящим Решением в текущем финансовом году;

- в случае изменения состава или полномочий распорядителей бюджетных средств, в пределах объема бюджетных ассигнований;

- в случае распределения средств резервного фонда в пределах объема бюджетных  ассигнований;

- в случае исполнения распорядителем бюджетных средств судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в пределах бюджетных ассигнований;
- в случае  увеличения  бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в 2021 году бюджетных ассигнований, предусмотренных распорядителю бюджетных средств при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему  виду расходов не превышает 10%;
- в случае изменения типа учреждений;
- в случае  получения субвенции и субсидий сверх объемов, утвержденных настоящим Решением;

- в иных случаях, установленных  бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. При изменении показателей приложений 5, 6, 7 к настоящему Решению уменьшение бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигнований без внесения  изменений в настоящее Решение не допускается.

15. Утвердить общий объем муниципального дорожного фонда муниципального образования Волчихинский район Алтайского края на 2021 год в сумме 5 610,0 тыс. рублей.

16. Межбюджетные трансферты    переданные   бюджетам   поселений  из   бюджета муниципального образования Волчихинский  район и не использованные в 2020 году, подлежат использованию в 2021 году в качестве дополнительных ассигнований на те же цели.
17. Субвенции, субсидии и иные средства финансовой помощи, носящие целевой характер, переданные бюджетам  поселений и не использованные в 2020 году, потребность в которых отсутствует, подлежат возврату в бюджет муниципального образования Волчихинский район.
18. Установить, что с 1 января 2021 года заключение и оплата  ранее заключенных исполнительно-распорядительными органами муниципального образования и  его органами, а также казенными учреждениями договоров, исполнение которых  осуществляется за счет  средств бюджета муниципального образования Волчихинский район, производятся в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью бюджета муниципального образования и с учетом принятых обязательств.

19. Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, и принятые к исполнению исполнительно-распорядительными органами муниципального образования и  его органами, а также районными учреждениями сверх бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью, не подлежат оплате за  счет средств бюджета муниципального образования на 2021 год.

20. Комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике вправе в ходе исполнения бюджета муниципального образования Волчихинский район применять меры принуждения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, к главным распорядителям и получателям средств бюджета муниципального образования за допущенное нецелевое использование бюджетных средств, невыполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и другие финансовые нарушения.
21. Органам местного самоуправления муниципального образования Волчихинский район, казённым учреждениям и другим организациям, финансируемым из бюджета муниципального образования Волчихинский район, не принимать решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих, работников учреждений бюджетной сферы.
22. Органам местного самоуправления соблюдать нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления, а также нормативы численности органов местного самоуправления  сельских поселений, установленных постановлениями Администрации Алтайского края.
23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на очередной финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно  приложениям  9, 10, 11  к настоящему Решению.
24. При решении вопроса об оказании финансовой помощи поселениям комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике вправе проводить проверки:
- принятия мер по увеличению доходов бюджетов сельских поселений и по сокращению неэффективных расходов бюджетов поселений;

- целевого и эффективного использования средств, выделенных из бюджета муниципального образования Волчихинский район в форме межбюджетных трансфертов.
25. В случае принятия  органами местного самоуправления поселений решений, приводящих к незачислению либо несвоевременному зачислению  в бюджет муниципального образования Волчихинский район налогов, сборов и иных доходов, выявления нецелевого использования бюджетных средств, комитет Администрации Волчихинского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике вправе применять к нарушителям бюджетного законодательства меры  принуждения, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

26. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Волчихинский район, предусмотренных на очередной финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 12 к настоящему Решению.
27. Утвердить программу предоставления муниципальных гарантий муниципального образования Волчихинский район на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, согласно приложению 13 к настоящему Решению.

28. Решения и иные нормативные правовые акты муниципального образования Волчихинский район подлежат приведению в соответствие с настоящим Решением в срок до 1 января 2021 года.
29. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021 года, за исключением пункта 28. Решение опубликовать в районной газете «Наши вести» и обнародовать на официальном сайте Администрации Волчихинского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
30. Пункт 32 вступает в силу со дня официального опубликования настоящего Решения.
31. Решение Волчихинского районного Совета народных депутатов от 24.12.2019 № 19 «О бюджете муниципального образования Волчихинский район на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» признать утратившим силу с 01.01.2021.
Глава района

                           Е.В. Артюшкина
О бюджете муниципального образования Волчихинский район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов